
 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

Dipartimento Territorio e Ambiente 
Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio 

Ufficio Energia e Sostenibilità 
 
 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: A.R.E. n. 009. NP Montenero 2 S.r.l.. Autorizzazione alla costruzione e 
all’esercizio di linee ed impianti elettrici aventi tensioni fino a 150.000 
volt con dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità e 
acquisizione di compatibilità urbanistica ex artt. 3, 5, 6 e 10 L.R. 83/88 
e s.m.i.. Proroga del termine di avvio dei lavori. 

 
 

Proponente: NP Montenero 2 S.r.l. 

P.IVA/C.F.: 12237220962 

Sede legale: Piazza Cavour n. 17, Roma 

Sede impianto: Comune di San Salvo (CH) 

Tipologia 
impiantistica: 

Elettrodotto interrato in cavo elicordato ad elica al 3*1*185 mmq per la 
connessione alla rete elettrica nazionale di un impianto fotovoltaico 
denominato “Montenero 2”. 

 
 
 
 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge regionale 20 settembre 1988 n. 83 che disciplina le funzioni regionali concernenti linee 
ed impianti elettrici aventi tensione fino a 150.000 volt; 
 

VISTO l’art. 62 della L.R. 72/98 che ha individuato nelle Province, in quanto delegate dalla Regione, 
l’amministrazione competente al rilascio dell’Autorizzazione di cui alla L.R. 83/88; 
 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 1999 n. 132 di modifica e integrazione alla L.R. 83/88; 
 

VISTA la legge regionale 20 ottobre 2015 n. 32 recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni 
amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014”, modificata ed integrata dalla legge 
regionale 30 agosto 2017 n. 50 che, all’art. 3, comma 1, lett. p), ha trasferito alla Regione le funzioni in 
materia di energia, fatta eccezione per le funzioni esercitate dalle Province, ai sensi dell’art. 4-bis, ovvero 
“a) funzione di controllo degli impianti termici; b) funzioni relative ai controlli della qualità del servizio 
di certificazione energetica …”; 
 

VISTA la D.G.R. n. 816 del 16/12/2020 che ha recepito, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 32/2015, l’Accordo 
bilaterale Regione-Province integrativo dell’Accordo bilaterale sottoscritto in data 25 ottobre 2017 per il 
trasferimento alla Regione Abruzzo dell’esercizio, nell’ambito della funzione “Energia”, anche della 
funzione in materia di “Rilascio delle autorizzazioni alla costruzione di elettrodotti con tensione normale 
sino a 150 kV”, nel testo discusso nell’ambito dell’Osservatorio regionale per il riordino delle Province 
nella seduta del 10 novembre 2020, approvato e sottoscritto in data 26 novembre 2020; 
 

VISTA la L.R. 1/2021 che all’art. 19, comma 31, stabilisce che la titolarità dei procedimenti concernenti 
le linee ed impianti elettrici aventi tensione fino a 150.000 volt sono posti in capo al Servizio regionale 
competente in materia di energia; 
 

RICHIAMATE, in particolare: 

- la determinazione dirigenziale n. 448 del 29/01/2022 del Servizio Programmazione Politiche 
Energetiche della Regione Molise con cui è stata rilasciata l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 
12 del D.Lgs. 387/2003, per la costruzione e l'esercizio di un impianto fotovoltaico ad inseguitori 
monoassiali della potenza nominale di 7828,74 kw, da ubicare nel comune di Montenero di 
Bisaccia (CB), in loc. "Piana della Padula" – z.i e relative opere di connessione alla rtn ricadenti 
anche nel territorio comunale di San Salvo (CH), in favore della Società Next Power Development 
Italia S.r.l.; 

- la determinazione dirigenziale n. DPC025/064 del 15/03/2022 con cui è stata autorizzata la 
costruzione ed esercizio “Elettrodotto interrato in cavo elicordato ad elica al 3*1*185 mmq per 
la connessione alla rete elettrica nazionale di un impianto fotovoltaico” in favore della Società 
Next Power Development Italia S.r.l.; 

- la nota del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio DPC025, prot. RA 0286826 del 
28/07/2022, con la quale è stato comunicato al Proponente che l’autorizzazione regionale A.R.E. 
n. 009 è riferita all’elettrodotto di connessione dell’impianto fotovoltaico denominato 
“Montenero 2”; 

- la determinazione dirigenziale n. DPC025/265 del 21/10/2022 con cui è stata volturata l’A.R.E. 
009 in favore della Società NP Montenero 2 S.r.l.; 

 

VISTO l’art. 4 della autorizzazione regionale A.R.E. n. 009 - Determinazione n. DCP025/064 del 
15/03/2022, per cui i lavori per la realizzazione del progetto e delle opere connesse all’esercizio devono 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

avere inizio entro il termine massimo di 12 (dodici) mesi dalla data di notifica al proponente; decorso tale 
termine, salvo proroga, la presente autorizzazione perde efficacia; 

 

PRESO ATTO dell’istanza di proroga per l’inizio dei lavori avanzata dalla Società NP Montenero 2 con 
nota prot. 20230726_01MN2_OUT_80, acquisita agli atti della Regione Abruzzo con prot. n. 
0322637/23 del 27/07/2023, con cui il proponente: 

 comunica che con Determinazione Dirigenziale n. 976 del 18/06/2022 della Regione Molise è 
stata voltura l’Autorizzazione Unica per l’impianto denominato “Montenero 2” in favore della 
Società NP Montenero 2 S.r.l.; 

 comunica che con Determinazione Dirigenziale n. 448 del 29/01/2023 della Regione Molise è 
stata concessa la proroga di validità dell’AU citata di 12 mesi, e quindi fino al 30/01/2024; 

 richiede di prorogare il termine di inizio lavori allineandolo al termine prorogato di validità 
dell’AU citata, ovvero fino al 30/01/2024; 

 
CONSIDERATO che l’istanza può essere accolta in quanto presentata nei termini previsti dall’art. 4 
della citata autorizzazione, da considerarsi perfezionata alla data del 28/07/2022 con la richiamata nota 
prot. RA 0286826 del 28/07/2022; 
 
RITENUTO di poter accogliere la richiesta di proroga del termine di inizio lavori; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. Il termine di inizio lavori previsto dall’art. 4 del provvedimento di autorizzazione regionale 
elettrodotti A.R.E. n. 009, rilasciata con determinazione n. DPC025/064 del 15/03/2022, è 
prorogato al 30/01/2024. 

2. Sono confermate tutte le altre previsioni incluse nel richiamato provvedimento A.R.E. n. 009 
rilasciata con determinazione n. DPC025/064 del 15/03/2022. 

 
Il presente provvedimento è notificato al proponente, al Comune di San Salvo e all’ARTA Distretto sub-
provinciale di San Salvo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURAT e avrà valore pubblicità e notifica a tutti gli enti 
interessati a termini legge. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente tribunale 
amministrativo regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dal rilascio. 
 

L’estensore 

ING. FRANCESCO FIORITTO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


		2023-07-27T13:56:47+0000
	DARIO CIAMPONI




